ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2023 года г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Воеводиной Ю.Н.,

при секретаре Аникановой В.А.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Федорчука Д.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Тиньковой О.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшей Потерпевший №2 по доверенности ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период предшествующий 11 часам 41 минуте 06 февраля 2023 года, у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном месте, возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение на территории Российской Федерации хищения чужого имущества, принадлежащего неопределенному кругу лиц, путем обмана, то есть сознательного сообщения заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений, в целях незаконного материального обогащения, посредством осуществления звонков на стационарный телефон, проживающего в Тульской области абонента, представляясь сотрудниками больницы и сотрудниками полиции и сообщая собеседнику заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о том, что родственник собеседника совершил преступление и, что за освобождение и не привлечение родственника собеседника к уголовной ответственности, собеседник должен передать денежные средства. 

В период предшествующий 11 часам 41 минуте 06 февраля 2023 года, с целью реализации своего преступного совместного корыстного умысла, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, неустановленные лица, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение на территории Российской Федерации хищения чужого имущества, принадлежащего неопределенному кругу лиц, путем обмана, и распределили между собой свои преступные роли согласно которым, неустановленные лица должны были осуществить звонок на телефон, проживающего в Тульской области абонента, и представляясь сотрудниками больницы и сотрудниками полиции, сообщить собеседнику заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о том, что родственник собеседника совершил преступление и, что за освобождение и не привлечение родственника собеседника к уголовной ответственности, собеседник должен передать денежные средства, рассчитывая ввести собеседника в заблуждение и таким образом добиться добровольной передачи имущества собеседника – денежных средств лицу, заранее вовлеченному ими в совершение данного преступления. 

В период предшествующий 11 часам 41 минуте 06 февраля 2023 года, в целях реализации своего совместного преступного корыстного умысла, неустановленные лица, используя неустановленное устройство, на котором установлено приложение «Telegram», посредствам указанного приложения написали ФИО2, использующему приложение «Telegram», установленное на мобильном телефоне марки «iPhone SE» IMEI — №, IMEI2 – № с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании ФИО2, сообщение с предложением участия в преступной деятельности, тем самым вовлекли в совершение преступления ФИО2, при этом сообщив ему сведения о своих преступных намерениях, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана, в целях незаконного материального обогащения, на что ФИО2 дал свое согласие, таким образом, ФИО2 и неустановленные лица вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение на территории Российской Федерации хищения чужого имущества, принадлежащего неопределенному кругу лиц, путем обмана. 

С целью реализации своего совместного преступного корыстного умысла, ФИО2 и неустановленные лица распределили между собой свои преступные роли, согласно которым, неустановленные лица должны были осуществить звонок на стационарный телефон, проживающего в Тульской области абонента и представляясь сотрудниками больницы и сотрудниками полиции, сообщить собеседнику заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о том, что родственник собеседника совершил преступление и, что за освобождение и не привлечение родственника собеседника к уголовной ответственности, собеседник должен передать денежные средства, рассчитывая ввести собеседника в заблуждение и таким образом добиться добровольной передачи имущества собеседника – денежных средств ФИО2, заранее вовлеченному ими в совершение данного преступления, который в свою очередь согласно ранее разработанному совместному плану и заранее распределенной преступной роли, должен был приехать по адресу места жительства собеседника, забрать денежные средства и передать их неустановленным лицам, при этом забрав себе часть денежных средств согласно ранее достигнутой договоренности. 

06 февраля 2023 года в период времени с 11 часов 41 минуты по 13 часов 39 минут неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего неопределенному кругу лиц, проживающих на территории Тульской области путем обмана, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 и согласно заранее отведенной им преступной роли, используя неустановленные телефонные аппараты с абонентскими номерами №, осуществили несколько звонков на абонентский №, используемый Потерпевший №1, находящейся в указанный период времени по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и представившись Потерпевший №1 сотрудником больницы, кем в действительности не являлись, сообщили последней, что ее дочь переходя дорогу в неположенном месте, стала виновницей ДТП, пострадала сама, а также по вине ее дочери женщина-водитель врезалась в остановку общественного транспорта и находится в тяжелом состоянии. После чего, неустановленные лица, действуя во исполнение своего корыстного преступного умысла, представились Потерпевший №1 ее дочерью, подтвердили от имени дочери, сведения сообщенные Потерпевший №1 от лица сотрудника больницы, сообщив, таким образом последней конкретные, заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. Затем неустановленные лица, действуя во исполнение своего корыстного преступного умысла, представившиеся Потерпевший №1 дочерью последней, сообщили ей, что для не направления уголовного дела в суд, необходимо передать им наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей для следователя. После чего, неустановленные лица, действуя во исполнение своего корыстного преступного умысла, представились Потерпевший №1 следователем, который подтвердил, что дочь Потерпевший №1 виновна в совершении ДТП, в котором пострадала женщина, и ей грозит уголовная ответственность и, что нужны денежные средства в размере 100 000 рублей, чтобы дочь не привлекли к уголовной ответственности, а также необходимо собрать личные вещи для передачи дочери, а именно: постельное белье, кружку, средства личной гигиены, полотенце, пояснив, что к ней подъедет «Сергей», которому необходимо передать пакет с вещами, а также денежные средства в размере 100 000 рублей, предварительно сложенные в полимерный пакет и завернутые в полотенце, сообщив, таким образом, последней конкретные, заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, тем самым, введя Потерпевший №1 в заблуждение, относительно своих преступных намерений.

Потерпевший №1, находясь под влиянием обмана, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений неустановленных лиц, согласилась передать имеющиеся у нее в наличии деньги в размере 100 000 рублей. Далее, неустановленные лица, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, выяснили у Потерпевший №1 ее адрес места жительства для сообщения данного адреса ФИО2 и пояснили последней, что подъедет «Сергей», которому необходимо передать денежные средства в размере 100 000 рублей, которые необходимы для освобождения ее дочери от уголовной ответственности и пакет с вещами для дочери. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, неустановленные лица, используя неустановленное устройство, на котором установлено приложение «Telegram», посредствам указанного приложения написали ФИО2, использующему приложение «Telegram», установленное на мобильном телефоне марки «iPhone SE» IMEI — №, IMEI2 – № с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании ФИО2 сообщение с адресом местонахождения Потерпевший №1, а именно: 

<

адрес>, для получения последним денежных средств в размере 100 000 рублей от Потерпевший №1, из которых 9 500 рублей ФИО2 должен был оставить себе в качестве вознаграждения, а остальные денежные средства передать в последующем неустановленным лицам. 

06 февраля 2023 года в период с 11 часов 41 минуты по 13 часов 39 минут ФИО2, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно заранее отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, из корыстных побуждений, приехал по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Потерпевший №1, которой он представился «Сергеем», которым в действительности не являлся, после чего Потерпевший №1 передала ему денежные средства 100 000 рублей, за то чтобы ее дочь не привлекли к уголовной ответственности, и пакет с вещами, не представляющими материальной ценности для потерпевшей, для передачи ее дочери. Для придания видимости законности своим действиям и продолжая вводить Потерпевший №1 в заблуждение, относительно своих преступных намерений, ФИО2 пообещал последней передать пакет ее дочери. 

После этого ФИО2 с места преступления скрылся, обратил похищенные денежные средства совместно с неустановленными лицами в свою пользу, и распорядился ими по своему усмотрению, причинив совместно с неустановленными лицами Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 100 000 рублей, который с учетом материального положения последней, является для нее значительным. 

Он же, ФИО2, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период предшествующий 14 часам 37 минутам 16 февраля 2023 года, у неустановленных, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном месте, возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение на территории Российской Федерации хищения чужого имущества, принадлежащего неопределенному кругу лиц, путем обмана, то есть сознательного сообщения заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений, в целях незаконного материального обогащения, посредством осуществления звонков на стационарный телефон, проживающего в г. Туле абонента, представляясь сотрудниками полиции и сообщая собеседнику заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о том, что родственник собеседника совершил преступление и, что за освобождение и не привлечение родственника собеседника к уголовной ответственности, собеседник должен передать денежные средства. 

В период предшествующий 14 часам 37 минутам 16 февраля 2023 года, с целью реализации своего преступного совместного корыстного умысла, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, неустановленные лица вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение на территории Российской Федерации хищения чужого имущества, принадлежащего неопределенному кругу лиц, путем обмана, и распределили между собой свои преступные роли согласно которым, неустановленные лица должны были осуществить звонок на телефон, проживающего в г. Туле абонента, и представляясь сотрудниками полиции, сообщить собеседнику заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о том, что родственник собеседника совершил преступление и, что за освобождение и не привлечение родственника собеседника к уголовной ответственности, собеседник должен передать денежные средства, рассчитывая ввести собеседника в заблуждение и таким образом добиться добровольной передачи имущества собеседника – денежных средств лицу, заранее вовлеченному ими в совершение данного преступления. 

В период предшествующий 14 часам 37 минутам 16 февраля 2023 года, в целях реализации своего совместного преступного корыстного умысла, неустановленные лица, используя неустановленное устройство, на котором установлено приложение «Telegram», посредствам указанного приложения написали ФИО2, использующему приложение «Telegram», установленное на мобильном телефоне марки «iPhone SE» IMEI — №, IMEI2 – № с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании ФИО2, сообщение с предложением участия в преступной деятельности, тем самым вовлекли последнего в совершение преступления, при этом сообщив ему сведения о своих преступных намерениях, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана, в целях незаконного материального обогащения, на что ФИО2, вступив, таким образом, с неустановленные лицами в предварительный преступный сговор, направленный на совершение на территории Российской Федерации хищения чужого имущества, принадлежащего неопределенному кругу лиц, путем обмана. 

С целью реализации своего совместного преступного корыстного умысла, ФИО2 и неустановленные лица распределили между собой свои преступные роли, согласно которым, неустановленные лица должны были осуществить звонок на стационарный телефон, проживающего в г. Туле абонента и представляясь сотрудниками полиции, сообщить собеседнику заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о том, что родственник собеседника совершил преступление и, что за освобождение и не привлечение родственника собеседника к уголовной ответственности, собеседник должен передать денежные средства, рассчитывая ввести собеседника в заблуждение и таким образом добиться добровольной передачи имущества собеседника – денежных средств ФИО2, заранее вовлеченному ими в совершение данного преступления, который в свою очередь согласно ранее разработанному совместному плану, должен был приехать по адресу места жительства собеседника, забрать денежные средства и передать полученные им денежные средства неустановленным лицам, забрав себе часть денежных средств согласно ранее достигнутой договоренности. 

16 февраля 2023 года в период с 14 часов 37 минут по 15 часов 53 минуты неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего неопределенному кругу лиц, проживающих на территории г. Тулы путем обмана, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, согласно заранее отведенной им преступной роли, используя неустановленные телефонные аппараты с абонентскими номерами №, осуществили несколько звонков на абонентский №, используемый Потерпевший №2, находящейся в указанный период времени по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и представившись Потерпевший №2 внучкой последней, кем в действительности не являлись, сообщили, что внучка Потерпевший №2 стала виновницей ДТП, по ее вине пострадала женщина, что нужны денежные средства в размере 100 000 рублей, для оплаты операции пострадавшей. После этого неустановленные лица, действуя во исполнение своего корыстного преступного умысла, представились Потерпевший №2 следователем, кем в действительности не являлись, и сообщили, что нужны денежные средства в размере 100 000 рублей, чтобы внучку не привлекли к уголовной ответственности, а также необходимо собрать личные вещи для передачи внучке, а именно: постельное белье, кружку, средства личной гигиены, полотенце, после чего продиктовали текст заявлений о прекращении уголовного преследования, пояснив, что к ней подъедет водитель по имени «Сергей», которому необходимо передать пакет с вещами, а также денежные средства в размере 100 000 рублей, предварительно сложенные в полимерный пакет и завернутые в полотенце, сообщив, таким образом, последней конкретные, заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, тем самым, введя Потерпевший №2 в заблуждение, относительно своих преступных намерений. 

Потерпевший №2, находясь под влиянием обмана, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений неустановленных лиц согласилась передать денежные средства в размере 100 000 рублей. Затем неустановленные лица, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, выяснили у Потерпевший №2 адрес места жительства последней для сообщения данного адреса ФИО2 и пояснили Потерпевший №2, что подъедет водитель по имени «Сергей», которому необходимо передать денежные средства в размере 100 000 рублей для решения вопроса о прекращении уголовного дела по обвинению ее внучки и пакет с вещами. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, неустановленные лица, используя неустановленное устройство, на котором установлено приложение «Telegram», посредствам указанного приложения написали ФИО2, использующему приложение «Telegram», установленное на мобильном телефоне марки «iPhone SE» IMEI — №, IMEI2 – № с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании ФИО2 сообщение с адресом местонахождения Потерпевший №2, а именно: 

<

адрес> для получения последним денежных средств в размере 100 000 рублей от Потерпевший №2, из которых часть денег ФИО2 должен оставить себе в качестве вознаграждения, а остальные денежные средства передать в последующем неустановленным лицам. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 37 минут по 15 часов 53 минуты ФИО2, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно заранее отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №2, и желая их наступления, из корыстных побуждений, приехал по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Потерпевший №2, которая передала ему денежные средства в размере 100 000 рублей, за то чтобы ее внучку не привлекли к уголовной ответственности и пакет с вещами, не представляющими материальной ценности для потерпевшей, для передачи внучке. 

После этого ФИО2 с места преступления скрылся, обратил похищенные денежные средства совместно с неустановленными лицами в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив совместно с неустановленными лицами Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 100 000 рублей, который с учетом материального положения последней, является для нее значительным материальным ущербом. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник.

Государственный обвинитель Федорчук Д.И. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Представителя потерпевшей Потерпевший №2 по доверенности ФИО1 не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 также не возражала относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, о чем свидетельствует ее письменное заявление.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, соответствие его требованиям ст.ст.171, 220 УПК РФ, в котором указаны все признаки состава преступлений, инкриминируемых подсудимому, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступления средней тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №1), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №2), как как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО2 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО2 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; смягчающие наказание обстоятельства: в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах произошедшего, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном; данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>. Суд также учитывает 

<

данные изъяты>

С учетом всех данных о личности подсудимого, его материальном положении, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ФИО2 по каждому преступлению наказание в виде обязательных работ.

Суд считает, что не имеется оснований для применения в отношении ФИО2 ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного им преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, принимая во внимание, что установленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительного характера не носит и существенно степень общественной опасности преступления не уменьшает, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО2, на менее тяжкую.

Окончательное наказание ФИО2 необходимо назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных ему наказаний в виде обязательных работ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил: 

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №1) в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов;

по ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №2) в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2 ставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

детализации телефонных соединений, фотоизображения экранов телефона, заявления, выписки с реквизитами счетов и с историей операций по дебетовой карте, хранить в материалах уголовного дела; 

мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», оставить по принадлежности у свидетеля ФИО3;

мобильный телефон «iPhone SE», оставить по принадлежности у ФИО2

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу 07.07.2023 года

Подлинник находится в деле № 71RS0029-01-2023-000873-03

(производство 1-168/2023)